
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4324  del  31/01/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRINCIPE ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina della Commissione aggiudicatrice della procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura di
test genomici ormono-responsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce occorrenti alle Aziende Sanitarie
della Regione Lazio, indetta con determinazione n. G15272 del 9/12/2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00935 01/02/2022

 



OGGETTO: Nomina della Commissione aggiudicatrice della procedura aperta per la 

conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura di test genomici ormono-responsivo nelle 

pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce occorrenti alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio, indetta con determinazione n. G15272 del 9/12/2021. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 
 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per enti del SSR 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale 

Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della 

Giunta Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede  nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale 

di committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti 

aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, 

l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non 

ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 

Pagina  2 / 5

Atto n. G00935 del 01/02/2022



784 del 20 luglio 2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella delibera n. 781 del 

04 settembre 2019; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato 

con l’Atto di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G07808 del 10/06/2019 con cui è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Pietro Leone;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 con cui è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea 

Sabbadini; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.;  

VISTO il Decreto legislativo 07 marzo 2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” ed in 

particolare l'articolo 5, comma 2 recante l’obbligo di utilizzo della piattaforma tecnologica per 

l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi 

di pagamento abilitati, per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni; 

VISTA la determinazione n. G15272 del 9/12/2021 con la quale è stata indetta la procedura 

aperta per la conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura di test genomici ormono-

responsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce occorrenti alle Aziende 

Sanitarie della Regione Lazio, da aggiudicarsi con il criterio del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la determinazione n. G00377 del 19/1/2022 avente ad oggetto: “Procedura aperta per la 

conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura di test genomici ormono-responsivo nelle 

pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce - determinazione di ammissione degli 

operatori economici alle successive fasi di gara. Cig 89983655b4”; 

PRESO ATTO che il termine di presentazione delle offerte è scaduto in data 18 gennaio 2022 

ore16:00; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere alla nomina della Commissione aggiudicatrice; 

VISTA la nota, prot. n. 51574 del 19/1/2022, con la quale la Direzione regionale Centrale Acquisti 

ha richiesto alla Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria e alle Aziende 

Sanitarie ed Ospedaliere del Lazio interessate dalla procedura e non coinvolte nella fase di 

progettazione della medesima, l’individuazione di almeno tre esperti nel settore oggetto della 

iniziativa, di cui un Epidemiologo, un Anatomopatologo e un Oncologo, che non si trovino in 

situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G00935 del 01/02/2022



VISTO il verbale di seduta pubblica n. 2 del 31/1/2022, che anche se non materialmente allegato 

al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale, nel corso della quale il Rup ha 

proceduto al sorteggio dei componenti della costituenda Commissione aggiudicatrice, 

estraendo i nominativi dall’elenco degli esperti individuati dalle Aziende Sanitarie; 

PRESO ATTO che, all’esito del sorteggio, la Commissione aggiudicatrice risulta composta dai 

seguenti componenti: 

 Miriam Lichtner, Epidemiologa presso l’Asl di Latina, con funzione di Presidente; 

 Dott. Luigi Coppola, Anatomopatologo presso l’Asl Roma 2; 

 Dott.ssa Mimma Raffaele, Oncologa presso l’Asl Roma 1; 

CONSIDERATO che per la partecipazione alla Commissione aggiudicatrice non è previsto 

alcun compenso e che le sedute si svolgeranno in orario d’ufficio presso la sede della Regione 

Lazio ovvero in modalità a distanza fino al termine dei lavori; 

RITENUTO pertanto di approvare l’operato del RUP, di cui al verbale di seduta pubblica n. 2 del 

31/1/2022; 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente provvedimento a tutti gli operatori interessati, 

utilizzando l’apposita sezione della piattaforma STELLA; 

RITENUTO, infine, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “Profilo di 

Committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici; 

 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato del RUP, di cui al verbale di seduta pubblica n. 2 del 31/1/2022, 

costituente parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 

materialmente allegato e conservato presso l’Area Pianificazione e Gare per Enti del 

SSR della Direzione Centrale Acquisti; 

 di nominare la Commissione aggiudicatrice della procedura aperta per la conclusione 

di un Accordo Quadro per la fornitura di test genomici ormono-responsivo nelle 

pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce occorrenti alle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio, indetta con determinazione n. G15272 del 9/12/2021, che risulta 

composta dai seguenti componenti: 

 Miriam Lichtner, Epidemiologa presso l’Asl di Latina, con funzione di Presidente; 

 Dott. Luigi Coppola, Anatomopatologo presso l’Asl Roma 2; 

 Dott.ssa Mimma Raffaele, Oncologa presso l’Asl Roma 1; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G00935 del 01/02/2022



 di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle attività della 

Commissione che si riunirà in orario d’ufficio presso la sede della Regione Lazio 

ovvero in modalità a distanza fino al termine dei lavori; 

 di notificare il presente provvedimento a tutti gli operatori interessati, utilizzando 

l’apposita sezione della piattaforma STELLA; 

 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “Profilo di 

Committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

 
 
 

Il Direttore  
Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 5

Atto n. G00935 del 01/02/2022





























A
S

L
 R

o
m

a
 1

P
ro

t. n
. 1

59
23

/2
02

2
 d

el 2
8/01

/2
02

2
 



A
S

L
 R

o
m

a
 1

P
ro

t. n
. 1

59
23

/2
02

2
 d

el 2
8/01

/2
02

2
 



A
S

L
 R

o
m

a
 1

P
ro

t. n
. 1

59
23

/2
02

2
 d

el 2
8/01

/2
02

2
 



A
S

L
 R

o
m

a
 1

P
ro

t. n
. 1

59
23

/2
02

2
 d

el 2
8/01

/2
02

2
 



A
S

L
 R

o
m

a
 1

P
ro

t. n
. 1

59
23

/2
02

2
 d

el 2
8/01

/2
02

2
 


